
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2025-50159102- -APN-DGDAGYP#MEC // Régimen de Promoción de Inversiones para 
Bosques Cultivados

 

VISTO el Expediente N° EX-2025-50159102- -APN-DGDAGYP#MEC, que guarda relación con sus similares Nros. 
S05:0059356/2014, del Registo del entonces MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, EX-2017-
31405095- -APN-DDYME#MA, EX-2017-35264246- -APN-DDYME#MA, EX-2020-04790771- -APN-
DGDMA#MPYT, EX-2020-08801698- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-24532532- -APN-DGDMA#MPYT, EX-
2020-25930576- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-29128562- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-48747257- -APN-
DGDMA#MPYT, EX-2021-07737546- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-08049950- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-
124411278- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-39825647- -APN-DGD#MAGYP; EX-2021-50655053- -APN-
DGD#MAGYP, EX-2021-67566452- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-75986476- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-
06591043- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-23824299- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-28552512- -APN-
DGD#MAGYP, EX-2022-43896034- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-48706485- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-
48707319- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-51885674- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-51887753- -APN-
DGD#MAGYP, EX-2022-79105065- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-86606669- -APN-DGD#MAGYP, EX-2023-
20428983- -APN-DGD#MAGYP, EX-2023-21658675- -APN-DGD#MAGYP, EX-2023-21660603- -APN-
DGD#MAGYP y EX-2023-36123133- -APN-DGD#MAGYP, la Ley N° 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados 
y sus modificatorias, el Decreto N° 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio, y

 

CONSIDERANDO:

Que conforme lo dispuesto por la Ley N° 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias y el 
Decreto N° 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio se implementó el Régimen de Promoción de 
Inversiones para Bosques Cultivados.

Que a tal fin dicha ley establece beneficios de orden fiscal para aquellos sujetos que desarrollen actividades comprendidas 
en el referido régimen, enunciados en su TÍTULO IV - TRATAMIENTO FISCAL DE LAS INVERSIONES.

Que el Artículo 1° de la mencionada Ley N° 25.080 indica que los beneficios que se otorguen en el marco del citado 
régimen deberán guardar relación con las inversiones efectivamente realizadas en la implantación.



Que a los fines de acogerse a los beneficios fiscales que concede la mencionada Ley N° 25.080 resulta necesario aprobar 
las solicitudes de los titulares de los expedientes correspondientes a las presentaciones efectuadas en los años 2013, 2017, 
2018, 2019, 2020 y 2021, cuyos números de expediente se detallan en el Anexo (IF-2025-63671569-APN-DNDFI#MEC) 
que forma parte integrante de la presente resolución, que no han merecido observaciones o que, formuladas éstas, fueron 
debidamente cumplimentadas.

Que las solicitudes presentadas fueron sujetas a un análisis técnico, contable y legal de acuerdo a la normativa aplicable.

Que el Artículo 2° de la citada Ley N° 25.080 dispone que serán considerados como beneficiarios del mencionado 
régimen promocional las personas humanas o jurídicas que realicen efectivas inversiones en las actividades objeto de la 
citada ley.

Que la aprobación que se tramita en la presente medida no comprende el otorgamiento del apoyo económico no 
reintegrable.

Que ha tomado intervención el servicio jurídico competente.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de lo establecido en el Artículo 23 de la 
Ley N° 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados, sustituido por el Artículo 17 de la Ley N° 27.487 y en el Decreto 
N° 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y sus modificatorios.

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Apruébanse los emprendimientos presentados en el marco del Régimen de Promoción de Inversiones 
para Bosques Cultivados para las actividades de plantación, enriquecimiento de bosque nativo y manejo de rebrote 
realizadas en los años 2013, 2017, 2018, 2019, 2020 y 2021 cuyos números de expediente y actividad silvicultural se 
detallan en el Anexo (IF-2025-63671569-APN-DNDFI#MEC) que forma parte de la presente resolución, exclusivamente 
en relación a los beneficios fiscales previstos en el TÍTULO IV - TRATAMIENTO FISCAL DE LAS INVERSIONES de 
la Ley N° 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias.

ARTÍCULO 2°.- Notifíquese a los interesados a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial de la 
SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del MINISTERIO DE ECONOMÍA.

ARTÍCULO 3°.- Regístrese, comuníquese y archívese.

 

 

Digitally signed by IRAETA Sergio
Date: 2025.06.19 15:22:04 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.06.19 15:22:06 -03:00 
 



ANEXO I 

Ubicación 
Geográfica 

Expediente Nº Titular del beneficio Etapa Actividad 
Sup. 
en 
ha. 

Especie 

BUENOS 
AIRES 

S05:0059356/2014 
ARAUCO ARGENTINA 
S.A. (C.U.I.T. N° 33-
56324011-9) 

2013 Plantación 116,4 Salix sp. 

BUENOS 
AIRES 

S05:0059356/2014 
ARAUCO ARGENTINA 
S.A. (C.U.I.T. N° 33-
56324011-9) 

2013 Plantación 9,14 Populus sp. 

CORRIENTES 
EX-2017-
31405095- -APN-
DDYME#MA 

NIVEYRO, Juan 
Ignacio  
(M.I. N° 35.942.531) 

2017 Plantación 5,7 Eucalyptus sp. 

CORRIENTES 
EX-2017-
35264246- -APN-
DDYME#MA 

LUCONI, Julio Enrique  
(M.I. N° 17.962.595) 

2017 Plantación 5 Eucalyptus sp. 

CORRIENTES 
EX-2020-
04790771- -APN-
DGDMA#MPYT 

SILVESTRI, Gustavo 
Ernesto 
(M.I. N° 22.667.684) 

2018 Plantación 35,5 Eucalyptus sp. 

MISIONES 
EX-2020-
08801698- -APN-
DGDMA#MPYT 

RUBERLAC S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-
61929863-9) 

2018 Plantación 6,71 Eucalyptus sp. 

MISIONES 
EX-2020-
24532532- -APN-
DGDMA#MPYT 

HIJAS DE JUAN A. 
HARRIET S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-
59987091-8) 

2019 

Enriquecimi
ento de 
Bosque 
Nativo 

6,17 
Peltophorum 
sp. 

MISIONES 
EX-2020-
25930576- -APN-
DGDMA#MPYT 

FORESTAL 
ELDORADO S.R.L. 
(C.U.I.T. N° 30-
63093706-6) 

2019 Plantación 36,7 Pinus sp. 

MISIONES 
EX-2020-
29128562- -APN-
DGDMA#MPYT 

VIER, Simplicio Alvicio 
(M.I. N° 12.020.945) 

2019 Plantación 8,6 Eucalyptus sp. 

MISIONES 
EX-2020-
48747257- -APN-
DGDMA#MPYT 

LA CALETA S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-
69809521-7) 

2019 Plantación  11,82 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
07737546- -APN-
DGD#MAGYP 

BROMMER, Miguel 
Ángel 
(M.I. N° 16.281.761) 

2020 Plantación 20 Eucalyptus sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
08049950- -APN-
DGD#MAGYP 

GARRUCHOS S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-
57621005-8) 

2020 Plantación 88,2 Eucalyptus sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
08049950- -APN-
DGD#MAGYP 

GARRUCHOS S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-
57621005-8) 

2020 Plantación 117,8 Eucalyptus sp. 



CORRIENTES 
EX-2021-
08049950- -APN-
DGD#MAGYP 

GARRUCHOS S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-
57621005-8) 

2020 Plantación 29,1 Pinus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-
124411278- -APN-
DGD#MAGYP 

BOMARE S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-
70774537-8) 

2020 Plantación 21,42 Eucalyptus sp. 

NEUQUÉN 
EX-2021-
39825647- -APN-
DGD#MAGYP 

CORFONE S.A. 
(C.U.I.T. N° 33-
56313574-9) 

2019 Plantación 19,33 Pinus sp. 

NEUQUÉN 
EX-2021-
39825647- -APN-
DGD#MAGYP 

CORFONE S.A. 
(C.U.I.T. N° 33-
56313574-9) 

2019 Plantación 1,23 
Pseudotsuga 
sp. 

MISIONES 
EX-2021-
50655053- -APN-
DGD#MAGYP 

BRODZICZ, Ángela 
Paola 
(M.I. N° 35.839.354) 

2019 Plantación 7,38 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
67566452- -APN-
DGD#MAGYP 

FORESTAL SAN 
VICENTE S.A. 
(C.U.I.T. N° 33-
70857982-9) 

2019 Plantación 23,49 Eucalyptus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-
75986476- -APN-
DGD#MAGYP 

SCARAZZINI, Alberto 
Carmelo 
(M.I. N° 10.885.093) 

2019 Plantación 16 Eucalyptus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-
75986476- -APN-
DGD#MAGYP 

SCARAZZINI, Alberto 
Carmelo 
(M.I. N° 10.885.093) 

2019 
M. de 
Rebrote 

3,63 Eucalyptus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
06591043- -APN-
DGD#MAGYP 

FORESTAL GLADE 
S.A. (C.U.I.T. N° 30-
69444270-2) 

2019 Plantación 28,5 Eucalyptus sp. 

CORRIENTES 
EX-2022-
23824299- -APN-
DGD#MAGYP 

CEIBO BRAVO S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-
60656614-6) 

2021 Plantación 11 Eucalyptus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
28552512- -APN-
DGD#MAGYP 

FRACALOSSI, Hugo 
Javier 
(M.I. N° 21.697.680) 

2020 Plantación 66,4 Eucalyptus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
43896034- -APN-
DGD#MAGYP 

BOVINO, Mariano 
(M.I. N° 16.327.305) 

2021 Plantación 21,5 Eucalyptus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
48706485- -APN-
DGD#MAGYP 

BOVINO, Próspero 
(M.I. N° 11.771.595) 

2021 Plantación 13,6 Eucalyptus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
48706485- -APN-
DGD#MAGYP 

BOVINO, Próspero 
(M.I. N° 11.771.595) 

2021 Plantación 96,4 Eucalyptus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
48707319- -APN-
DGD#MAGYP 

DÍAZ, Juan Enrique 
(M.I. N° 20.765.621) 

2021 Plantación  9,27 Eucalyptus sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2022-
51885674- -APN-

EDERRA S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-

2021 Plantación 12,9 Populus sp. 



DGD#MAGYP 58259140-3) 

BUENOS 
AIRES 

EX-2022-
51887753- -APN-
DGD#MAGYP 

EDERRA S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-
58259140-3) 

2021 Plantación 12,8 Populus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
79105065- -APN-
DGD#MAGYP 

D' AMBROS, Héctor 
Daniel 
(M.I. N° 12.981.030) 

2020 
M. de 
Rebrote 

90 Eucalyptus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
86606669- -APN-
DGD#MAGYP 

NATTERO, Patricio 
(M.I. N° 22.061.233) 

2020 Plantación 6,56 Eucalyptus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
86606669- -APN-
DGD#MAGYP 

NATTERO, Patricio 
(M.I. N° 22.061.233) 

2020 
M. de 
Rebrote 

29,62 Eucalyptus sp. 

MENDOZA 
EX-2023-
20428983- -APN-
DGD#MAGYP 

SANTA MARÍA DE 
LAS PRADERAS S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-
70847742-3) 

2021 Plantación 5 Populus sp. 

MENDOZA 
EX-2023-
21658675- -APN-
DGD#MAGYP 

AGUAS RUMOROSAS 
S.R.L. (C.U.I.T. N° 33-
71405335-9) 

2021 Plantación 7,8 Populus sp. 

MENDOZA 
EX-2023-
21660603- -APN-
DGD#MAGYP 

ROSSI ORZOLA, 
Mariela Yolanda 
(M.I. N° 22.941.443) 

2021 Plantación 2,4 Populus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2023-
36123133- -APN-
DGD#MAGYP 

REPETTO, Gabriel 
Mariano 
(M.I. N° 13.623.558) 

2020 Plantación 13,1 Eucalyptus sp. 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2025-50159102- -APN-DGDAGYP#MEC

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.06.12 11:07:49 -03:00 
 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.06.12 11:07:50 -03:00 
 


	fecha: Jueves 19 de Junio de 2025
	numero_documento: RESOL-2025-104-APN-SAGYP#MEC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Sergio Iraeta
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca
Ministerio de Economía
	Pagina_1: Página 1 de 3
	Pagina_2: Página 2 de 3
	Pagina_3: Página 3 de 3
	Numero_3: IF-2025-63671569-APN-DNDFI#MEC
	Numero_2: IF-2025-63671569-APN-DNDFI#MEC
	Numero_1: IF-2025-63671569-APN-DNDFI#MEC


